Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021112500012

Nº 221, quinta-feira, 25 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA No 2.238/DPMM, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no uso da subdelegação de
competência que lhe confere o contido na alínea a, do inciso V, do art. 1o, do anexo B, da
Portaria no 31/2021, e de acordo com o disposto no inciso VIII, do art. 3º, da Portaria nº
116/2010, ambas da DGPM, resolve:

Art. 1o Tornar sem efeito ato publicado na Portaria nº 2000/2021, desta
Diretoria, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de outubro de 2021, atinente ao SO-
ML 86.8186.51 SIDNEI RAMOS DA SILVA.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Vice-Amirante HENRIQUE RENATO BAPTISTA DE SOUZA

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

PORTARIA Nº 198/DABM, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DE ABASTECIMENTO DA MARINHA, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V do art. 7º da Portaria nº 28/SGM, de 1º de julho de 2021, e tendo em
vista o previsto no inciso III, alínea b, § 1º, do art. 3º da Lei nº 6.880/1980 e o contido nas
Normas sobre Tarefa por Tempo Certo e Designação para o Serviço Ativo (DGPM-314 - 6ª
Revisão - Mod. 4), resolve:

Art. 1º Dispensar, "ex officio", a partir de 31 de dezembro de 2021, o CF (RM1-
IM) 78.0102.17 HERMANN DA COSTA VEIGA, da prestação de Tarefa por Tempo Certo,
previsto na Portaria nº 194, de 11 de dezembro de 2019, desta Diretoria, de acordo com
o contido na subalínea I, da alínea b, do inciso 2.7.1 da DGPM-314 (6ª Revisão - Mod.
4).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de dezembro de 2021.

Vice-Almirante (IM) WAGNER CORRÊA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 199/DABM, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DE ABASTECIMENTO DA MARINHA, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 7º, da Portaria nº 28/SGM, de 1º de julho de 2021, e tendo em
vista o previsto no inciso III, alínea b, § 1º, do art. 3º, da Lei nº 6.880/1980 e o contido nas
Normas sobre Tarefa por Tempo Certo e Designação para o Serviço Ativo (DGPM-314 - 6ª
Revisão - Mod. 4), resolve:

Art. 1º Dispensar, "ex officio", a partir de 31 de dezembro de 2021, o 2ºSG-
RM1-PL 85.7320.61 ZELINO ROZA MACIEL, da prestação de Tarefa por Tempo Certo,
previsto na Portaria nº 195, de 11 de dezembro de 2019, desta Diretoria, de acordo com
o contido na subalínea I, da alínea b, do inciso 2.7.1 da DGPM-314 (6ª Revisão - Mod.
4).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 31 de dezembro de 2021.

Vice-Almirante (IM) WAGNER CORRÊA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 202/DABM, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DE ABASTECIMENTO DA MARINHA, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 7º, da Portaria nº 28/SGM, de 1º de julho de 2021, e tendo em
vista o previsto no inciso III, alínea b, § 1º, do art. 3º, da Lei nº 6.880/1980 e o contido nas
Normas sobre Tarefa por Tempo Certo e Designação para o Serviço Ativo (DGPM-314 - 6ª
Revisão - Mod. 4), resolve:

Art. 1º Dispensar, "ex officio", a partir de 27 de novembro de 2021, o 2ºSG-
Refº-EL 78.3258.38 AIRTON CESAR DE AZEVEDO ESTEVÃO, da prestação de Tarefa por
Tempo Certo, previsto na Portaria nº 169, de 24 de outubro de 2019, desta Diretoria, de
acordo com o contido na subalínea I, da alínea b, do inciso 2.7.1 da DGPM-314 (6ª Revisão
- Mod. 4).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 27 de novembro de 2021.

Vice-Almirante (IM) WAGNER CORRÊA DOS SANTOS

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
PORTARIA Nº 2.919, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 2.708, 28 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União
do dia 29 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto
de 2021, resolve:

Designar ANA LUISA BORGES LEAL para exercer a função comissionada de
Assistente Técnico da Coordenação de Monitoramento da Coordenação-Geral de
Implementação e Monitoramento do Departamento de Produção Habitacional da
Secretaria Nacional de Habitação, código FCPE 102.1, deste Ministério, ficando dispensada
da função que atualmente ocupa.

ALFREDO EDUARDO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.920, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 2.708, 28 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União
do dia 29 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto
de 2021, resolve:

Designar CLAUDIA LUCIA SOARES DE OLIVEIRA para exercer a função
comissionada de Assistente Técnico da Coordenação de Implementação da Coordenação-
Geral de Implementação e Monitoramento do Departamento de Produção Habitacional da
Secretaria Nacional de Habitação, código FCPE 102.1, deste Ministério, ficando dispensada
da função que atualmente ocupa.

ALFREDO EDUARDO DOS SANTOS

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 2.921, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021,
resolve:

Dispensar ANA FLAVIA RODRIGUES FREIRE, matrícula Siape nº 2474182,
do encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral
da Coordenação-Geral de Gerenciamento de Riscos do Centro Nacional de
Gerenciamento de Riscos e Desastres da Secretaria Nacional de Proteção e
Defesa Civil, código DAS 101.4, deste Ministério.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

PORTARIA Nº 2.922, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência
outorgada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União do dia 29 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de
agosto de 2021, resolve:

Designar LENO RODRIGUES DE QUEIROZ, matrícula Siape nº 4403430, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Gerenciamento de Riscos do Centro Nacional de Gerenciamento de
Riscos e Desastres da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código DAS 101.4,
deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ
PORTARIA Nº 141, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O COORDENADOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim Administrativo, Edição
Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do processo nº 59402.002781/2021-
20, resolve:

Conceder pensão a MARIA GONÇALVES LIMA, cônjuge do ex-servidor GONÇALO
FERREIRA LIMA, aposentado, ocupante do cargo efetivo de Aux. Operacional em
Agropecuaria , código 482076, Classe S, Padrão NI-I, SIAPE nº 0730658, vinculado à
Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará, com fundamento nos artigos 215, 217 Inciso
I, e 222 Inciso III alínea "b" item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, com os proventos
reajustados de acordo com o artigo 15, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 17
de Outubro de 2021, data de óbito do ex-servidor.

ANTONIO JOSÉ PORTO MOTA

Ministério da Economia

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 13.851, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida no art. 15, da
Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, e tendo em vista o que consta do
processo nº 15169.100008/2021-62, resolve:

Designar CARLOS DELSON SANTIAGO, matrícula SIAPE nº 1109197, para exercer
o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Segunda Turma Extraordinária da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

ADRIANA GOMES RÊGO

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

PORTARIA SEDGG/ME Nº 13.554, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL
DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo § 2º
do art. 2º da Portaria Conjunta ME-Enap nº 254, de 23 de junho de 2020, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes representantes para o Grupo de Desenvolvimento de
Líderes do Futuro nos termos da Portaria Conjunta ME-Enap nº 254, de 23 de junho de 2020:

I - da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital,
Eduardo Viana Almas, Matrícula SIAPE 3125112 e Luiara Cássia Soares de Souza, Matrícula
SIAPE, 2343831, como Titulares e, Camila Pinheiro Pozzer, Matrícula SIAPE 1747441, como
Suplente; e

II - da Fundação Escola Nacional de Administração, Cinara Dias Custódio,
Matrícula SIAPE 1087751, como Titular e, Cláudia Couto Rosa Lopes, Matrícula SIAPE
1367261, como Suplente.

Art. 2º Fica designado como presidente do Grupo de Desenvolvimento de
Líderes do Futuro nos termos do § 1º do art. 2º da Portaria Conjunta ME-Enap nº 254, de
23 de junho de 2020, Eduardo Viana Almas, Matrícula SIAPE 3125112.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 4952, de 29 de abril de 2021.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 13.760, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida no art. 11 da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de
setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2021, bem
como o disposto no processo SEI nº 19975.120322/2020-37, resolve:

Art. 1º Dispensar EUNICE MEDEIROS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1818665, do
encargo de substituta eventual do cargo comissionado de Chefe de Divisão, da Divisão 1 -
D1, código DAS 101.2, da Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, do

Amapá e de Roraima, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital deste Ministério, nos termos do
art. 24 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, atualmente ocupado por ANA
PAULA SILVA BRAGA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 13.761, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO
DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida no art. 11 da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de
setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2021, bem
como o disposto no processo SEI nº 19975.120322/2020-37, resolve:

Art. 1º Designar FABIULA COSTA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1526113,
ocupante do cargo efetivo de Analista do Seguro Social, para exercer o encargo de substituta
eventual do cargo comissionado de Chefe de Divisão, da Divisão 1 - D1, código DAS 101.2, da
Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, da
Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, da Secretaria Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital deste Ministério, nos termos do art. 24 do Decreto nº 8.365, de 24
de novembro de 2014, atualmente ocupado por ANA PAULA SILVA BRAGA, em seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAIO MARIO PAES DE ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL CARF/ME Nº 13.851, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021